
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Cria a Comissão Especial de Elaboração de Proposta de Redação de Tex-
to de Alteração da Lei da EGPA, designa Membros e orienta Providências.
PORTARIA Nº 256 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e pelo Regi-
mento Interno desta EGPA no Art. 6º, item II, e;
Considerando as falha técnica detectados nos dispositivos da lei durante a 
realização do estudo de montagem do Regimento Interno da EGPA;
Considerando o Plano de Governo do Senhor Governador Helder Zaluth 
Barbalho, ratifi cado pela população paraense nas urnas da eleição de 2018 
para o Governo do Estado do Pará, que aponta a reformulação da EGPA 
para a incorporação da política de inovação na gestão pública estadual;
Considerando a necessidade da modernização da gestão da EGPA em sua 
totalidade, diante do cenário informatizado de linguagens e processos da 
gestão pública contemporânea, sustentada nas TICs, para atender os in-
teresses da Gestão Pública e consequentemente da população paraense;
R E S O L V E:
Art. 1 º - Constituir Comissão Especial de Elaboração de Proposta de Reda-
ção de Alteração da Lei da EGPA os servidores designados nesta Portaria, 
a saber:

MATRÍCULA NOME
54187627/2 DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA
57218659/2 ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
55586358/1 FABIOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY
57196052/1 FLAVIO HELENO SOLANO REIS
54196491/1 JEFFERSON VIEIRA SIADE
57176472/4 LUCILIO OTAVIO NERY DA COSTA
3255280/1 SERGIO CASTRO GOMES
57198174/1 TAISUKE NOGUCHI
5076072/1 VERA LUCIA SANTOS BESSA

Art. 2º - A Comissão constituída por esta Portaria terá o prazo de até 
25/11/2019 para concluir seus trabalhos.
Art. 3º - O texto fi nal da comissão deve conter:
I - Conforme Plano de Governo do Senhor Governador a proposta deve 
apontar para a ideia de “Reestruturar a Escola de Governança do Estado 
do Pará para atuar como Escola de Inovação e Políticas Públicas do Estado 
do Pará com o objetivo de desenvolver ações que gerem impacto social, 
superando desafi os para garantir direitos”;
II - Justifi cativa técnica para proposta de alterações de inclusão de políticas 
públicas;
III - Justifi cativa técnica para todas as alterações, inclusões e manutenção 
de setores da EGPA, já dispostos em proposta de cronograma;
IV - Redação desvinculada de normas e/ou siglas que possam ser trocadas 
ou substituídas ao longo do tempo, inclusive a substituição das atuais;
V - Apontamento de solução para o texto atual, concernente ao papel da 
EGPA na política de qualifi cação da Gestão Pública, inclusive defi nindo de 
maneira clara e ampla este conceito, sua relação com os entes e esferas 
governamentais e com a sociedade civil;
VI - Estudo do impacto econômico da proposta de reestruturação;
VII - Proposta e estudo de substitutivo do ANEXO I CARGOS DE PROVI-
MENTO EFETIVO – EGPA;
VIII - Proposta e estudo de substitutivo do ANEXO II CARGOS DE PROVI-
MENTO EM COMISSÃO – EGPA;
IX - Proposta e estudo de substitutivo do ANEXO III - ESPECIFICAÇÕES 
DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS 
PARA PROVIMENTO;
Art. 4º - A Comissão encaminhará o texto fi nal à Diretoria Geral após a 
fi nalização dos trabalhos, para apreciação pelo Conselho Gestor da EGPA.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 491850

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 257 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO PROCESSO n°2019/530755.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARCIA 
CRISTINA SANTOS SILVA nº 5902669/1, cargo Especialista em Educação 
Classe I, lotada na Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento e Habi-
lidades Profi ssionais – CDHP, relativas ao período aquisitivo 26/09/2018 a 
25/09/19, no período de 02 a 31/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 491852

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1576 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO SANTOS LIMA, Id Func nº 5208750/1, Moto-
rista, lotado na CECOMT do Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 29/10/2019 a 27/11/2019, correspondentes ao triênio de 
10/10/1997 a 09/10/2000.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1577 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor SAMUEL NYSTRON TEIXEIRA SILVA, Id Func nº 
5522099/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2019 a 
30/11/2019, correspondentes ao triênio de 04/08/2001 a 03/08/2004.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1579 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 3248860/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT Mer-
cadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/11/2019 a 02/01/2020, correspondentes ao triênio de 03/05/1991 a 
02/05/1994.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1580 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora LENY DO SOCORRO OLIVEIRA DE AMORIM, Id Func 
nº 772992/2, Digitador, lotada na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/11/2019 a 04/12/2019, correspondentes 
ao triênio de 01/07/2008 a 30/06/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1581 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao(à) servidor(a) EDILZA AGOSTINHA DE OLIVEIRA MEDEI-
ROS, Id Func nº 5106150/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/11/2019 a 17/12/2019, correspondentes ao triênio de 06/11/2016 a 
05/11/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1582 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE LUCIANO DA COSTA, Id Func nº 5132401/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Célula de Análise e Controle das 
Obrigações Principais/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/11/2019 a 17/12/2019, correspondentes ao triênio de 18/05/2002 
a 17/05/2005.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1583 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO SANTOS LIMA, Id Func nº 5208750/1, Moto-
rista, lotado na CECOMT do Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 28/11/2019 a 27/12/2019, correspondentes ao triênio de 
10/10/2006 a 09/10/2009.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1584 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Id Func nº 
28894/1, Tecnico A, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal/
SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/12/2019 a 
31/12/2019, correspondentes ao triênio de 14/04/2013 a 13/04/2016.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1585 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MICHELINE MERCES LEAL, Id Func nº 57213103/1, 
Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2019 a 13/01/2020, 
correspondentes ao triênio de 19/02/2006 a 18/02/2012.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1586 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, de ofício, o servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 
5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de CEEAT de Substituição 
Tributária para a CECOMT de Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1587 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor WALDEMIR DONZA DE MIRANDA, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 5007291/1, da CERAT de Belém para a 
CECOMT de Carajás.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


